
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 212

Data della delibera 20-02-2020

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Pianificazione Posti Letto Cure Intermedie anno 2020 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura MORI MARCO

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.565.850 ass.za osped. in case di cura private 3B020712 2020

1.289.714,5 Quote sanitarie resid. da privati 3B021216 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                                  
 
 

IL  DIRE TTORE  GE NE RALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alla L egge Regionale 40/ 2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 229 del 19/6/1999; 
- il DPCM 12/01/2017 con il quale sono stati definiti e aggiornati i Livelli Essenziali di Assistenza; 
- la Delibera G.R.T.  n. 504 del 15/5/2017 di recepimento del DPCM sopra citato; 
- la Delibera GRT n.909 del 07.08.2017 “Indirizzi regionali per l’organizzazione dei setting assistenziali di cure 
intermedi residenziali in fase di dimissione ospedaliera” con la quale sono state emanate indicazioni per assicurare 
un’omogenea organizzazione a livello regionale del sistema delle Cure Intermedie; 
 
Premesso che con le seguenti delibere sono stati approvati, con scadenza 31/12/2019, gli accordi 
contrattuali con i Gestori della Zona Distretto Pistoia e Valdinievole, rispettivamente: 

- delibera n. 524 del 05.04.2019 “Accordo contrattuale tra Azienda USL  Toscana Centro e la RSA Don Bosco-V illa 
Matilde di Pescia (PT) per la gestione di 6 posti letto di cure intermedie setting 3 residenzialità assistenziale intermedia ex 
D.G.R.T. 909/ 2017. ANNO 2019”; 

- delibera n.565 del 05.04.2019 “Schema di accordo contrattuale tra l’Azienda USL  Toscana Centro e la RSA Sereni 

Orizzonti – V illa Bianca di Ponte Buggianese per la gestione di posti letto Cure Intermedie setting 3 anno 2019”; 
- delibera n.451 del 31.03.2019 “Accordo contrattuale tra l’Azienda USL  Toscana Centro e Consorzio Sociale 
COMARS ONL US per la gestione di n.14 posti letto di Cure Intermedie setting 3 c/ o la RSA V illone Puccini – Pistoia 
anno 2019”; 
-  delibera n.394 del 07.03.2019 “ Approvazione schema di accordo contrattuale tra l’Azienda USL  Toscana Centro e 
Filippo Turati ONL US di Pistoia per la gestione di un modulo 20 posti per degenza extraospedaliera setting 2 anno 
2019” ; 
 
Considerato che gli accordi contrattuali sopra richiamati, all’art.19 “Decorrenza e Durata”, prevedono la 
possibilità di rinnovo dei rapporti contrattuali per ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni dell’accordo; 
 
Preso atto delle note della Direzione Sanitaria Aziendale, agli atti d’ufficio, con le quali evidenzia la 
necessità di procedere per l’anno 2020 al rinnovo dell’attività di Cure Intermedie per la Zona Distretto 
Pistoia e la Zona Distretto Valdinievole, come indicato nel sotto riportato schema:  
 

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Periodo 

Villa Matilde 
RSA Don 
Bosco 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€ 260.610,00 30/12/2020 

Villa Bianca 
RSA Sereni 
Orizzonti 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€260.610,00 30/12/2020 

Villone Puccini 
Consorzio 

14 setting 3 Zona Distretto 
Pistoia 

€638.494,50 30/12/2020 



                                                                                  
 
 

Comars 

Fond. F. Turati 
ONLUS 

20 setting 2 Zona Distretto 
Pistoia 

€963.600,00 30/12/2020 

TOTALE    €2.122.414,50  

 
Premesso inoltre che con delibera n. 1534/2019 “ Proroga accordo contrattuale per la gestione di posti letto di cure 

intermedie setting 3 Zona Distretto Mugello” era stata adottata la prosecuzione  degli accordi per l’utilizzo di n.8 
posti letti setting 3  Zona Distretto Mugello fino al 31/12/2019; 
 
Considerato che a seguito del fabbisogno espresso con scheda apposita, agli atti d’ufficio, del direttore 
Zona Distretto Mugello, autorizzato dalla Direzione Sanitaria Aziendale viene previsto l’utilizzo degli n.8 
posti letto  setting 3 Zona Distretto Mugello fino al 30/06/2020, in attesa di “espletare la nuova manifestazione 
di interesse” e “tenuto presente la recente calamità naturale” che ha colpito la Zona, come di seguito descritto: 
 

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Periodo 

RSA Beato 
Angelico 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Villa Le 
Ortensie SRL 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

RSA Giotto La 
Villa 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Fond. SS 
Annunziata 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

 
 
 
 
€130.000,00 

30/06/2020 

 
 
Premesso che con delibera n. 1868/2018 “ A pprovazione scheda di accordo contrattuale tra l’Azienda USL  

Toscana Centro e la Casa di Cura Frate Sole e la Croce Rossa Italiana di Firenze per l’acquisizione di 12 p.l. di cure 
intermedie setting 1 e 2 – periodo 10/ 12/ 2018 – 31/ 12/ 2019”,  l’Azienda ha attivato l’utilizzo di n. 12 posti 
letto setting 1 con la Casa di Cura Frate Sole e n. 12 posti letto setting 2 con Croce Rossa Italiana Presidio 
Anna Torrigiani di Firenze; 
 
Premesso che con successiva delibera n. 1912/2018 “ Accordo contrattuale tra Azienda USL  Toscana Centro e 
Croce Rossa Italiana Presidio A nna Torrigiani per acquisizione di n.24 posti letto di cure intermedie setting 2 - 
Prosecuzione efficacia periodo 01/ 01/ 2019 – 31/ 12/ 2019” l’Azienda ha attivato ulteriori n. 24 posti letto 
setting 2 con Croce Rossa Italiana Presidio Anna Torrigiani di Firenze in previsione della cessazione 
dell’attività del Presidio aziendale P. Thouar di Firenze; 
 
Valutato che con delibera n.1786/2019 “ Pianificazione strategica dei posti letto di Cure Intermedie e RSA  e 

ripartizione moduli specialistici” l’Azienda ha individuato  “indicatori che affiancati all’indice individuato dalla Regione 
Toscana ci offrano una chiave di lettura appropriata per poter avviare il processo di pianificazione strategica dei posti letto di  
Cure Intermedie” adottando “un piano di sviluppo progressivo triennale dei servizi con l’obiettivo di realizzare un maggior 
numero di posti letto di Cure Intermedie Setting 1 e 2 potenziando l’offerta nelle Zone attualmente sprovviste a sostegno del 

percorso di continuità ospedale-territorio e un percorso di revisione e riorganizzazione dei moduli specialistici in RSA in nuclei 
dedicati in modo da graduare più livelli assistenziali e costruire un’offerta più coerente ai bisogni della popolazione”; 
 
Ritenuto necessario procedere, visto la nota agli atti d’ufficio,. della Direzione Sanitaria Aziendale “ad una 

progettualità complessiva dell’offerta dei posti letto di Cure Intermedie all’interno delle Zone Fiorentine, dato atto che è in fase 
di predisposizione una revisione e riorganizzazione dei setting al fine di costruire un’offerta più coerente ai bisogni della 



                                                                                  
 
 

popolazione, nelle more di espletare specifica manifestazione di interesse”, programmando l’attività fino al 
31/03/2020, come di seguito specificato: 

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Periodo 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 
(ex Thouar)  

24 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€289.080,00 31/03/2020 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 
Zona Distretto 
Firenze 

12 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€144.540,00 31/03/2020 

Casa di Cura 
Frate Sole Zona  

12 setting 1 Zona Distretto 
Firenze sud-est 

€168.630,00 31/03/2020 

TOTALE    € 602.250,00  

 
Ritenuto quindi di procedere alla pianificazione complessiva nel territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro, dei posti letto di Cure Intermedie per l’anno 2020 come di seguito specificato: 

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Periodo 

RSA Beato 
Angelico 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Villa Le 
Ortensie SRL 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

RSA Giotto La 
Villa 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Fond. SS 
Annunziata 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

 
 
 
 
€130.000,00 

30/06/2020 

Villa Matilde 
RSA Don 
Bosco 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€ 260.610,00 30/12/2020 

Villa Bianca 
RSA Sereni 
Orizzonti 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€260.610,00 30/12/2020 

Villone Puccini 
Consorzio 
Comars 

14 setting 3 Zona Distretto 
Pistoia 

€638.494,50 30/12/2020 

Fond. F. Turati 
ONLUS 

20 setting 2 Zona Distretto 
Pistoia 

€963.600,00 30/12/2020 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 
(ex Thouar)  

24 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€289.080,00 31/03/2020 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 

12 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€144.540,00 31/03/2020 



                                                                                  
 
 

Zona Distretto 
Firenze 

Casa di Cura 
Frate Sole Zona  

12 setting 1 Zona Distretto 
Firenze sud-est 

€168.630,00 31/03/2020 

TOTALE     €2.855.564,50  

 

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e monitoraggio in servizio c/o la 
SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 
 
Precisato che le note e le email  richiamate nella presente deliberazione sono conservate presso la SOC 
Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 

Ritenuto inoltre di individuare i seguenti responsabili per l’Azienda della convenzione in argomento: 
- i Responsabili di Zona o loro delegati per i territori di competenza, per la gestione ed 

organizzazione del servizio; 

- il Direttore del Dipartimento medicina e specialistiche mediche, per gli aspetti tecnico-
professionali; 

- il Direttore SOS Verifica della Qualità delle prestazioni erogate, per le azioni di verifica e controllo  

- il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati, per gli aspetti 
amministrativi; 

Stabilito inoltre che nelle more dell’adozione del presente atto sono fatti salvi i rapporti intercorsi fra le 
parti; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta 
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
 

        DE LIBE RA 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di rinnovare per l’anno 2020, così come previsto dagli accordi contrattuali richiamati in parte 
narrativa, tenuto presente l’indicazione della Direzione Sanitaria Aziendale,  l’utilizzo dei posti letto 
Cure Intermedie per la Zona Distretto Pistoia e la Zona Distretto Valdinievole come indicato nella 
seguente tabella: 

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Periodo 

Villa Matilde 
RSA Don 
Bosco 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€ 260.610,00 30/12/2020 

Villa Bianca 
RSA Sereni 
Orizzonti 

6 setting 3 Zona Distretto 
Valdinievole 

€260.610,00 30/12/2020 



                                                                                  
 
 

Villone Puccini 
Consorzio 
Comars 

14 setting 3 Zona Distretto 
Pistoia 

€638.494,50 30/12/2020 

Fond. F. Turati 
ONLUS 

20 setting 2 Zona Distretto 
Pistoia 

€963.600,00 30/12/2020 

TOTALE    €2.122.414,50  

2. di prendere atto dei pareri espressi dalla Direzione Sanitaria Aziendale, agli atti d’ufficio, circa la 
necessità di utilizzare l’offerta dei posti letto di Cure Intermedie Zona Distretto Mugello fino al 30 
giugno 2020 e l’offerta dei posti letto di Cure Intermedie  Zona Distretto Firenze e Zona Distretto 
Firenze sud-est, fino al 31 marzo 2020, nelle more dell’espletamento di specifiche manifestazioni di 
interesse; 

 
3.  di dare mandato alla competente Struttura aziendale di procedere a manifestazione di interesse, 

come indicato rispettivamente nella scheda di fabbisogno per i posti letto di Cure Intermedie Zona 
Distretto Mugello e nella nota della Direzione Sanitaria Aziendale per i posti letto di Cure Intermedie 
Zona Distretto Firenze e Zona Distretto Firenze Sud-est; 
 

4. di proseguire, come di seguito indicato,  e comunque fino alla conclusione delle procedere di avviso, 
nei rapporti contrattuali in essere con gli attuali Gestori dei posti letto di Cure Intermedie della Zona 
Distretto Mugello, della Zona Distretto Firenze e della Zona Distretto Firenze sud-est al fine di 
garantire la continuità dei setting assistenziali previsti:  

Struttura Posti letto Setting C.I. Ambito 
Territoriale  

Costo 
massimo  
anno 2020 

Programmazione 

RSA Beato 
Angelico 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Villa Le 
Ortensie SRL 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

RSA Giotto La 
Villa 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

30/06/2020 

Fond. SS 
Annunziata 

2 setting 3 Zona Distretto 
Mugello 

 
 
 
 
€130.000,00 

30/06/2020 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 
(ex Thouar)  

24 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€289.080,00 31/03/2020 

Croce Rossa 
Italiana Presidio 
Anna Torrigiani 
Zona Distretto 
Firenze 

12 setting 2 Zona Distretto 
Firenze 

€144.540,00 31/03/2020 

Casa di Cura 
Frate Sole Zona  

12 setting 1 Zona Distretto 
Firenze sud-est 

€168.630,00 31/03/2020 

5. di dare atto che il volume economico massimo derivante dall’adozione del presente atto per l’anno 
2020 è pari ad EURO  2.855.564,50 così suddiviso: 

     - € 1.565.850,00 sul conto economico 3B020712 “Ass.za osped. In case di cura private” 

     - €1.289.714,50 sul conto economico  3B021216  “Quote sanitarie residenze private”; 



                                                                                  
 
 

6. di prevedere, con successivo atto, la definizione del volume finanziario descritto nella manifestazione 
di interesse per i posti letto di Cure Intermedie all’interno delle Zone Fiorentine per il periodo 
01/04/2020 – 31/12/2020; 

7. di individuare i seguenti responsabili per l’Azienda della convenzione in argomento: 

- i Responsabili di Zona o loro delegati per i territori di competenza per la gestione ed 
organizzazione del servizio; 

- il Direttore del Dipartimento medicina e specialistiche mediche per gli aspetti tecnico-
professionali; 

- il Direttore SOS Verifica della Qualità delle prestazioni erogate per le azioni di verifica e controllo  

- il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati per gli aspetti 
amministrativi; 

8. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione, al Direttore del Dipartimento 
medicina e specialistiche mediche, ai Direttore Zone Distretto, al Direttore SOS Verifica della 
Qualità delle prestazioni erogate;  

9. di fare salvi i rapporti intercorsi con i Gestori delle Strutture richiamate, nelle more dell’azione del 
presente atto; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire alla Struttura 
aziendale competente l’attivazione delle procedure necessarie all’avvio della manifestazione di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
 
 
                                                  IL DIRE TTORE  GE NE RALE  
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRE TTORE  AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRE TTORE  SANITARIO 

(Dr. E manuele Gori) 

 
 
IL DIRE TTORE  DE I SE RVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                         

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

